“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

Ofício Gabinete. 982/2025

Formiga, 23 de dezembro de 2025.

Assunto: Resposta ao Pedido de Informação n° 109/2025

Ilustre Edil,

 Por intermédio deste e em resposta ao Pedido de Informação n° 109/2025 citado supra, apresenta-
se em anexo informação fornecida pela Secretaria Municipal de Fazenda.

Atenciosamente,

Ilmo(a). Vereador(a) Municipal.

Câmara Municipal de Formiga

Praça Ferreira Pires, 04, Centro

Formiga – MG

http://www.formiga.mg.gov.br/

“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

ENTIDADE Valor da

Emenda

Valor já

Empenhado
Valor Pago  Valor a Pagar

Albertos Futebol Clube R$ 60.000,00 60.000,00 60.000,00 R$ 0,00

Asilo São Francisco de Assis da Sociedade São Vicente de

Paulo
R$ 142.113,17 142.113,17 81.123,23 R$ 60.989,94

Associação Atlética Juventude R$ 30.000,00 R$30.000,00 0 R$ 30.000,00

Associação Betel de Assistência R$ 152.113,17 50.112,17 27.113,17 R$ 125.000,00

Associação Casa 18 de Abril – Formiga-MG R$ 100.000,00 100.000,00 100.000,00 R$ 0,00

Associação Cultural Capoeira Gerais Formiga R$ 58.000,00 30.800,00 30.800,00 R$ 27.200,00

Associação de Assistência aos Menores de Formiga –

Patronato São Luiz
R$ 140.000,00 140.000,00 45.000,00 R$ 95.000,00

Associação de Auxílio ao Deficiente Físico - Asadef R$ 190.000,00 190.000,00 115.249,90 R$ 74.750,10

Associação de Costureiras do Geraldo Veloso - ACGV R$ 20.000,00 20.000,00 20.000,00 R$ 0,00

Associação de Moradores da Comunidade São Francisco

de Assis
R$ 55.000,00 55.000,00 55.000,00 R$ 0,00

Associação de Moradores do Bairro Eldorado e Vila Didi R$ 10.000,00 10.000,00 0 R$ 10.000,00

Associação de Pais e Amigos dos Alunos do Cemap -

Apacem
R$ 40.000,00 40.000,00 0 R$ 40.000,00

Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de

Formiga - Apae
R$ 360.000,00 360.000,00 0 R$ 360.000,00

Associação de Proteção à Maternidade e Infância

Desvalidas de Formiga – Apromid
R$ 76.000,00 76.000,00 76.000,00 R$ 0,00

Associação Dom José Antônio Couto R$ 172.113,17 172.113,17 0 R$ 172.113,17

Associação dos Amigos de Deus em Cristo Jesus R$ 303.363,17 303.363,17 136.363,17 R$ 167.000,00

Associação dos Amigos do Basquete de Formiga - MG R$ 25.000,00 25.000,00 0 R$ 25.000,00

Associação dos Feirantes do Centro Oeste de Minas

Gerais - AFCOG
R$ 25.000,00 25.000,00 0 R$ 25.000,00

Associação dos Moradores da Região do Engenho de

Serra - Amores
R$ 10.000,00 10.000,00 0 R$ 10.000,00

Associação dos Moradores da Rua do Alto do Pequi e Vila

São Vicente
R$ 35.000,00 35.000,00 0 R$ 35.000,00

Associação dos Produtores Rurais de Córrego do Atalho e

Vigilatos
R$ 100.000,00 100.000,00 0 R$ 100.000,00

Associação Futebol Solidário R$ 20.000,00 20.000,00 0 R$ 20.000,00

Associação Mão Amiga R$ 325.000,00 325.000,00 150.000,00 R$ 175.000,00

http://www.formiga.mg.gov.br/

“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

 Associação Missão Marta e Maria R$ 214.113,16 214.113,16 104.113,16 R$ 110.000,00

Associação Protetora dos Animais de Formiga - Apaf R$ 168.000,00 168.000,00 101.000,00 R$ 67.000,00

Associação Tatame do Bem R$ 163.226,33 163.226,33 0 R$ 163.226,33

Centro Comunitário Rural de Albertos R$ 100.000,00 100.000,00 0 R$100.000,00

Centro Comunitário Rural de Boa Esperança R$ 10.000,00 10.000,00 0 R$ 10.000,00

Centro Comunitário Rural de Cunhas R$ 100.000,00 100.000,00 100.000,00 R$ 0,00

Centro Comunitário Rural de Pontevila R$ 15.000,00 15.000,00 0 R$ 15.000,00

Clube Literário Marconi Montolli R$ 20.000,00 0 20.000,00 R$ 0,00

Centro Espírita Amigos de Jesus R$ 10.000,00 10.000,00 10.000,00 R$ 0,00

Centro Espírita São Lázaro R$ 10.000,00 10.000,00 10.000,00 R$ 0,00

Conselho Comunitário de Segurança Pública de Formiga -

Consep
R$ 768.726,33 768.726,33 580.726,33 R$188.000,00

Esporte Clube Beira Rio R$ 57.113,16 57.113,16 0 R$ 57.113,16

Família Formiga Azul – Associação de Autismo e

Deficiência Intelectual
R$ 203.113,17 203.113,17 0 R$ 203.113,17

Formiga Esporte Clube R$ 30.000,00 30.000,00 30.000,00 R$ 0,00

Grêmio Esporte Clube R$ 35.113,16 35.113,16 0 R$ 35.113,16

Grupo de Ajuda aos Animais de Rua de Formiga - MG -

Anjos GAAR
R$ 45.000,00 45.000,00 16.125,94 R$ 28.874,06

Grupo Escoteiros Formiga R$ 35.000,00 35.000,00 0 R$ 35.000,00

Guarani Esporte Clube R$ 55.000,00 55.000,00 0 R$ 55.000,00

Instituto Fumaça R$ 50.000,00 50.000,00 0 R$ 50.000,00

Instituto Solidar R$ 23.226,32 23.226,32 23.226,32 R$ 0,00

Irmandade do Congado de Nossa Senhora de Lourdes R$ 68.000,00 67.600,00 67.600,00 R$ 400,00

Irmandade do Congado de Nossa Senhora do Rosário R$ 34.000,00 34.000,00 34.000,00 R$ 0,00

Irmandade dos Congadeiros da Comunidade N S

Aparecida de Formiga-MG
R$ 17.113,16 17.113,16 17.113,16 R$ 0,00

Lions Clube de Formiga R$ 389.500,00 217.000,00 27.000,00 R$ 190.000,00

Loja Maçônica Fraternidade Acadêmica Irmão Otaíde

Feltrin
R$ 15.000,00 15.000,00 0 R$ 15.000,00

Nacional Esporte Clube R$ 25.000,00 25.000,00 0 R$ 25.000,00

Obras Sociais do Bairro Nossa Senhora Aparecida R$ 40.000,00 40.000,00 0 R$ 40.000,00

Rotary Club de Formiga R$ 95.000,00 95.000,00 95.000,00 R$ 0,00

Santa Casa de Caridade de Formiga R$ 304.339,51 304.339,51 304.339,51 R$ 0,00

Vila Esporte Clube R$ 127.113,16 127.113,16 0 R$ 127.113,16

TOTAL R$ R$ 5.354.299,14 R$ R$

http://www.formiga.mg.gov.br/

“Casa do Engenheiro” – Alameda Francisco Chico Goião, s/n,

Bairro Santa Tereza - CEP 35576-115, Formiga/MG

Fone: (37) 3329-1813  www.formiga.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE FORMIGA

ESTADO DE MINAS GERAIS

Gabinete do Prefeito

 5.676.400,14 2.436.893,89 3.067.006,25

http://www.formiga.mg.gov.br/